

GAZETA LUBELSKA

Rok II

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 128 (437)

Depesze do sojusznicznych mężów stanu w dniu „Święta Zwycięstwa”

WARSZAWA, 9.5. (PAP). W związku ze świętem Zwycięstwa przesłane zostały następujące depesze:

Do Generalissimusa Józefa Stalina — Moskwa.

W dniu 9 maja, gdy świat cały uroczyście obchodzić będzie pierwszą rocznicę zakończenia najokrutniejszej z wojen, prosimy o przyjęcie wyrazów zapewnienia o niezmiennie gorącym uczuciu wdzięczności i przyjaźni, jakim naród polski darzy wasz. Związek Radziecki. Dzień zwycięstwa pozostanie w naszej pamięci również jako historyczna rocznica powstania i zwycięstwa im. Tadeusza Kościuszki w Związku Radzieckim, której dane było wziąć tak chlubny udział w walkach o niepodległość i zatknąć sztandary polskie na gruzach Berlina.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej
Bolesław Bierut

Premier Rządu Jedności Narodowej
Edward Osóbka-Morawski
Marszałek Polski
Michał Żymierski

Do Prezydenta Trumana — Waszyngton.

W pierwszą rocznicę wywalenia zwy-

Udział przedstawicieli

ządu francuskiego w doświadczeniu z bombą atomową

PARYŻ, 9.5. Ambasador Stanów Zjednoczonych w Paryżu Jefferson Caffery wręczył francuskiemu ministrowi spraw zagranicznych Bidault zaproszenie do wzięcia udziału delegatów francuskich w doświadczeniach z bombą atomową, które odbędą się w lipcu i sierpniu w pobliżu atomu Bikini. Rząd francuski przyjął zaproszenie i wyznaczył jako swoich przedstawicieli prof. Joliot-Curie, prof. Auger i staro delegata Francji w ONZ Parodi.

Przed kongresem PPOK w Warszawie

W dn. 14 b.m. otwarcie subskrypcji

W przeddzień otwarcia subskrypcji PPOK, które nastąpi w dniu 14 b.m., odbędzie się w Warszawie w sali posiedzeń KRN ogólnokrajowy Kongres Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju, który stanie się wyrazem niezłomnej woli wszystkich Polaków zmobilizowania całego narodu dla dzieła odbudowy. W Kongresie wezmą udział przedstawiciele komitetów wojewódzkich, powiatowych, miejskich i gminnych, po jednym z każdego komitetu, nadto członkowie Naczelnego Komitetu, przedstawiciele władz państwowych, prasy krajowej i zagranicznej, radia i filmu.

Program Kongresu przewiduje przemówienie ob. ob. Prezydenta KRN, Prezesa Rady Ministrów, referaty wicepremierów: W. Gombińki, ministra ziem odzyskanych o potrzebach tych ziem, oraz St. Mikołajczyka, ministra rolnictwa i reform rolnych o potrzebach wsi, przemówienie Marszałka M. Żymierskiego, ministra obrony narodowej i prezesa Naczelnego Komitetu

cięstwa i niepodległości przesyłam Panu, Panie Prezydencie, zapewnienie, iż naród polski łączy się w dniu tym z narodem amerykańskim, w zbiorowym wysiłku — wcielenia w życie wielkich ideałów demokracji, o które walczył na obu kontynentach nasz wspólny bohater Tadeusz Kościuszko.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej
Bolesław Bierut

Do Marszałka Jugosławii Józefa Broz-Tito — Beograd.

W dniu Święta Zwycięstwa nad wspólnym wrogiem myśli nasze biegają, Panie Marszałku, ku bratniej Jugosławii, która przykładem swej bohaterkiej walki przyswlecała nam w ciężkich latach doświadczeń wojennych. Narody nasze, złączone

sojuszem, wierzą w triumf wolności i pokoju.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej
Bolesław Bierut

Premier Attlee — Londyn.

W dniu Święta Zwycięstwa nad barbarzyńcą hitlerowskim śpieszą przesłać na ręce Waszej Eksceleencji wyrazy uznania i sympatii narodu polskiego dla walecznych armii brytyjskich, które ramię w ramię z siłami zbrojnymi polskimi, swą niezłomną postawą przyczyniły się do zwycięstwa nad wspólnym wrogiem.

Premier Rządu Jedności Narodowej
Edward Osóbka-Morawski

Premier Gouin — Paryż.

W rocznicę zwycięstwa nad wrogiem hitlerowskim pragnę przesłać na ręce Pa-

Min. Byrnes proponuje zwołanie na dn. 25 czerwca konferencji pokojowej 21 narodów alianckich Czy konferencja paryska ulegnie przerwie?

PARYŻ, 9.5. Czterej ministrowie spraw zagranicznych zbrali się na kolejne posiedzenie plenarne w środę rano.

Ze źródeł poinformowanych dotychczas, że przedmiotem obrad było przede wszystkim sprawozdanie komisji rzeczoznawców powołanej dla zbadania sprawy odszkodowań włoskich.

Omawiano również sprawę odszkodowań węgierskich i bułgarskich, odkładając ostateczną decyzję do czasu dokładnego zbadania sytuacji finansowej tych krajów.

Co się tyczy spraw granicznych, to ujawniły się rozbieżności w sprawie żądań bułgarskich, dotyczących dostępu do morza Egejskiego.

Minister Byrnes wystąpił z sugestią, by

konferencję pokojową zwołać na dzień 15 czerwca w Paryżu, niezależnie od tego, czy do tego terminu redakcja przyszłych traktatów pokojowych zostanie całkowicie uzgodniona. Stanowisko ministra Molotowa wobec tej propozycji nie jest jeszcze znane.

PARYŻ, 9.5. Z kół zbliżonych do delegacji francuskiej na konferencję ministrów spraw zagranicznych komunikują dodatkowo w szczególności dotyczące stanowiska poszczególnych delegatów wobec propozycji ministra spraw zagranicznych USA w sprawie przygotowania projektów traktatów pokojowych.

Pierwotne stanowisko ZSRR, które zresztą według krążących w Paryżu pogłosek, może ulec obecnie zmianie, polegało na tym, że konferencji pokojowej 21 państw można przedłożyć jedynie projekty traktatów całkowicie uzgodnionych w 10-nie Wielkiej Czwórki. Minister spraw zagranicznych USA Byrnes uważa, że właśnie po wysłuchaniu opinii 21 państw ministrowie Wielkiej Czwórki mogliby doprowadzić do końca swą pracę w „oczyszczonej atmosferze”.

Minister Bevin popierał tezę ministra

na najserdeczniejsze życzenia dla narodu francuskiego, z którym naród polski złączony jest węzłami tradycyjnej przyjaźni i szczerzej współpracy. Będziemy dążyć do wzmożenia i zacieśnienia tych więzów na wspólnej drodze zapewnienia wolności i pokoju.

Premier Rządu Jedności Narodowej
Edward Osóbka-Morawski

Nowi generałowie

Prezydium Krajowej Rady Narodowej na posiedzeniu w dniu 7 bm. uchwaliło za wybitne zasługi i wzorową służbę nadać z dniem 9 maja 1946 r. stopień wojskowy: generała brygady w piechocie płk. Czerwińskiemu Gwidonowi, płk. Grodzkiemu Stanisławowi; w służbie zdrowia: płk. Salomonowiczowi Adamowi; w służbie weterynarii: płk. Poliszczukowi A.

Awanse 3 tys. oficerów W.P.

Z okazji Święta Zwycięstwa zostało awansowanych około 3 tys. oficerów W. P.

Byrnesa, wyrażając pogląd, że wielkie mocarstwa powinny wysłuchać zdania 21 państw alianckich i nie ograniczać ich do roli wyłącznie doradczej.

Podczas środowej dyskusji francuski minister spraw zagranicznych Bidault odmówił zajęcia stanowiska w tej sprawie, pozostawiając trzem ministrom spraw zagranicznych, obecnych w swoim czasie na konferencji w Moskwie, ustalenie ostatecznej interpretacji omawianych zasad.

W sprawie odszkodowań włoskich delegacja francuska zajęła stanowisko pojednawcze, wysuwając swój własny kompromisowy projekt załatwienia tej sprawy.

Minister Molotow według jednej wersji miał oświadczyć, że zgodził się na termin 15 czerwca lub na jakąkolwiek inną datę, o ile nastąpi do tego czasu skompletowanie projektów traktatów pokojowych. Inni obserwatorzy konferencji paryskiej twierdzą, że Molotow prosił o czas do namysłu i że istniejejsza wskazówka, iż Związek Radziecki może zgodzić się na przedłożenie konferencji pokojowej niewykończonych w pewnych szczegółach projektów traktatów.

(Dokończono na str. 2-cj.)

Z procesu w Norymberdze

B. admirał Doenitz zeznaje

NORYMBERGA. Sąd przystąpił do przesłuchania b. naczelnego dowódcy floty niemieckiej admirała Doenitza, który rok temu stał na czele krótkotrwałego rządu niemieckiego we Flensburgu. Doenitz stwierdził, iż na jesieni 1939 r. Niemcy posiadali tylko 30 łodzi podwodnych i były zupełnie nieprzygotowane do wojny z Wielką Brytanią. Po wybuchu wojny Niemcy przystąpiły do budowy wielkich ilości łodzi podwodnych i w roku 1942 były gotowe do walki na oceanach.

Doenitz został przywołany do porządku

ku przez przewodniczącego Trybunału Lawrence'a, kiedy zamiast odpowiadać na pytania, rozwodził się nad tym, czy wojskowy ma prawo żądać od swoich zwierzchników wytłumaczenia rozkazów, aby móc stwierdzić, czy nie stanowią one przygotowania do napaści na jakieś państwo.

Oskarżony oświadczył, iż rozkaz atakowania statków handlowych bez uprzedzenia został wydany w odpowiedzi na zarządzenie brytyjskie uzbrojenia wojennych jednostek handlowych.

Złożenie ziemi z poboju i apel poległych

Uroczystości w przeddzień „Święta Zwycięstwa” w Warszawie

W godzinach wieczornych, w przeddzień Święta Zwycięstwa odbyła się w Warszawie uroczystość złożenia ziemi z grobów żołnierzy poległych w walce z faszyzmem i hitleryzmem, do urn na Grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie. Grób ten barbarzyńsko przez hitlerowców zniszczony, odbudowany został wysiłkiem Wojska Polskiego. Obok dawnych ocalałych tablic z nazwami miejscowości gdzie lała się krew polskiego żołnierza w czasie pierwszej wojny światowej, wymarowane nowe marmurowe tablice, zawierające nazwy z walk o wolność Hiszpanii, nazwy poświęcone krwi polskiego żołnierza w 1939 r.: Westerplatte, Kutno, Warszawa, Hel, Koek i inne. Upamiętnione zostały bohaterskie walki żołnierza polskiego na Zachodzie: Narvik, Tobruk, Falaise, Arheim, partyzancka polska we Francji. Na osobnych tablicach oddano hołd bohaterstwu ruchowi oporu w kraju, reprezentowanemu przez Gwardię Ludową, Armię Ludową, Bataliony Chłopskie, Armie Krajową i Milicję Ludową. Upamiętniono miejsca słynnych walk partyzanckich, powstanie warszawskie, powstanie w ghettie Warszawy. Na następnych tablicach widoczne są miejscowości znaczące wspaniałą, zwycięską szlak Armii polskich od Lenino do Berlina. 33 nazwy miejscowości złanych krwią polskiego żołnierza na terytorium ZSRR, wyzwolonej Polski i miasteczko Niemiec będą na zawsze symbolami bohaterstwa i poświęcenia.

O godz. 20-tej wieczorem przybył pod pomnik Nieznanego Żołnierza wyjazd oficerów W. P. z gen. dyw. Spychalskim na czele oraz delegacje zagraniczne na Święto Zwycięstwa do Warszawy: delegacja radziecka z gen. ltn. Gwardii A. W. Suchomlinem, delegacja jugosłowiańska pod przewodnictwem gen. Szkorpika i delega-

cja francuskiego Ruchu Oporu z przewodniczącym francuskiego Związku Partyzantów p. Vigne i p. Moreau. Gen. Spychalski zapalił pochodnię znicze przed pomnikiem Nieznanego Żołnierza. Do pomnika zbliżyła się grupa oficerów, niosących urnę z ziemią z poboju. Donośnym głosem jeden z oficerów odczytał apel: „Bracia polegli na wszystkich frontach walki z faszyzmem za Polskę, Wolność i Demokrację, wzywamy Was do apelu w pierwszą rocznicę wielkiego zwycięstwa, które z Waszej krwi się urodziło. Na straży tego zwycięstwa, na straży naszej demokratycznej Ojczyzny i granic jej na Odrze, Nisie i Bałtyku stojmy i stać będziemy smutnie, do ostatniego tchu. Słuchajmy, że nie damy zmarnować bezcennej krwi Waszego ofiary, nie zapomnimy testamentu walki Waszej i śmierci.”

Następnie wliczono bohaterskie walki, uwiecznione na tablicach Grobu Nieznanego Żołnierza. Kompania honorowa Wojska Polskiego powtarzała za każdą nazwą „Cześć i Chwała” przy dźwiękach werbla. Oddano hołd braciom — żołnie-

rzom i oficerom Armii Czerwonej, których krew zmieszała się z krwią polską w walce ze wspólnym wrogiem o naszą wolność, oddano cześć wszystkim żołnierzom i oficerom Wojska Polskiego, korpusu bezpieczeństwa wewnętrznego, pracownikom bezpieczeństwa i Milicji, poległym za Polskę Ludową i w walce z faszystowskiymi bandami Wehrwofu, UPA, NSZ i WIN. Po zakończeniu apelu przy dźwiękach marsza żołnierskiego Chopina, oficerowie wszystkich broni Wojska Polskiego podchodzili do 4 urn z brązu, umieszczonych pod sklepieniem pomnika Nieznanego Żołnierza, i wysypywali do nich ziemię z poboju. (PAP).

Posel Belgii w Polsce
złożył listy uwaterytelniające
WARSZAWA, 21. Posel nadzw. i min. poln. Belgii w Warszawie p. Harold Toman przybył do Belwederu w towarzystwie dyrektora dyplomatyki MSZ Adama Gubrynowicza, by złożyć listy uwaterytelniające Prezydentowi Bismutowi. Powitaną przez dyrektora kancelarii cywilnej Prezydenta dra Bolesława Walawskiego, został wprowadzony do sali Pompejańskiej, gdzie nastąpiła uroczystość wręczenia listów, w której uczestniczyli wiceminister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski, dyrektor Departamentu Politycznego MSZ minister pełnomocny Józef Olszewski i członkowie kancelarii cywilnej Prezydenta. Wręczając listy, poseł Toman wygłosił przemówienie, na które odpowiedział Prezydent KEN ob. Bierut. (PAP)

Ani szumna reklama ani piękne pudełko nie konserwują obuwia
Pastą do obuwia
„STANGARD”
Obuwia nie zniszczysz. Do nabycia w każdym sklepie.
LUBELSKA F-KA PASTY DO OBUWIA
Lublin, Lubartowska 13. Telefon 40-94

Od 60 do 80 tys. ludzi zamordowali Niemcy w Stutthofie

W dalszym ciągu swych zeznań w procesie katów w Stutthofie świadek Coradello stwierdza m. in.: Przybywający do obozu więźniowie otrzymywali kolejno numery. Najwyższe numery więźniów, z okresu przed ewakuacją, sięgały cyfry 107.000, z czego wynikałoby, iż taka liczba więźniów przewinęła się przez Stutthof. Należy jednak uwzględnić fakt, że często do obozu przychodziły partie więź-

niów, które z miejsca były likwidowane. W tym miejscu świadek Coradello opowiada sądowi o kilku takich przypadkach, a m. in. o fakcie kiedy to zagazowano znaczną grupę jeńców rosyjskich — inwalidów.

Obóz mógł pomieścić maksymalnie około 5.000 osób, w okresie jednak, w którym świadek tam przebywał, ogółem było więźniów około 60.000. Rzecz zrozumiała, jak stan tego rodzaju wpływał na warunki bytowania więźniów i śmiertelność w obozie. Świadek otrzymał pewnego razu od swego blokowego, Niemca, mały kawałek mydła, na którym wyłożone były litery „RIF”. Ów Niemiec powiedział wówczas, że więzień stanie się w przyszłości właśnie takim kawałkiem mydła. Litery „RIF” tłumaczył, jako „Ruhe in Frieden”, to znaczy „Spoczywaj w spokoju”. Świadek oblicza ilość zmarłych i zamordowanych w obozie więźniów na 60 do 80 tysięcy osób.

Świadek cytuje długi szereg faktów, ilustrujących stosunki obozowe, przy czym m. in. opowiada o charakterystycznym wypadku kiedy to jeden z SS-manów zabił się z drugim o wódkę, twierdząc, że jedynym uderzeniem pięści potrafi zabić człowieka. Bezwzględnie sprawadzono więźnia

1. SS-man, zakład wygrał. Niemiecki SS-man, dozoruujący grupę więźniów zrywał któremuś z nich czapkę z głowy i rzucał o kilkanaście kroków. Gdy więzień biegł za czapką, padł strzał i komunikowo no następnie, że więzień został zabity za usiłowanie ucieczki. Systemów w tym względzie było mnóstwo.

W dniu 28 stycznia 1945 r. rozpoczęła się ewakuacja obozu. Około 30.000 więźniów pognano w kierunku na Lauenberg. Wskutek rozstrzelaniwań i specyficznych warunków, jakie stworzyli SS-mani, połowa wymienionej liczby więźniów nie dojechała do miejsca przeznaczenia. (PAP).

Przyszłość narodu niemieckiego
Korespondencja własna
„Gazety Lubelskiej” w maju
Berliński dziennik wieczorny „Der Kurier” publikuje wypowiedź sławnego pisarza szwajcarskiego, Ernesta von Schenkla, p. n. „Przyszłość narodu niemieckiego”. Inteligentni szwajcarscy dają w artykule tym ostrą odpowiedź wszelkim przejawom cierpiącego tonu, jaki dominuje ostatnio w prasie niemieckiej, która u siebie przedstawia naród niemiecki, jako biedną ofiarę kłopotliwych awanturniczych przestępców politycznych, pokutującą za nie swoje winy.
Są on fakt, że niemiecka opozycja antyfaszystowska nie mogła przeszkodzić objęciu władzy przez Hitlera, oraz, że nie była w stanie go później zniszczyć, musi wysłuchać każdego, kto umie myśleć kategoriami politycznymi, do zrozumienia co się poza tym kryje, — pisze von Schenk.

W rozdziale „Przyczyny nienawiści do Niemców”, von Schenk pisał: „...jest ona normalną konsekwencją w stosunku do narodu, który z pobitych ludów robił według własnej woli, nieomylnie po hamowanej woli wasali, nieomylnie, przez riasów lub poprosiło robotniczo i nawet dla usycnienia głębi pod własne ambicje”.

Przyszłość Niemiec widzi von Schenk raczej w barwach ciemnych, gdyż nie dostrzega możliwości absolutnego wyłączenia ducha nacizmu z niemieckiego społeczeństwa. A to, według niego, byłoby jedynym sposobem na otrzymanie karty wstępu do społeczności narodów cywilizowanych i demokratycznych.

Jeśli chodzi o wnioski końcowe, to zgodzamy się z szwajcarskim pisarzem całkowicie. Jesteśmy pewni, że kontynuując swoją linię rozumowania, pan von Schenk, stwierdziłszy trudności w wychowaniu politycznym Niemców, byłby za jak najdłuższym ich wychowaniem przez trwałą okupację. Niestety, Stany Zjednoczone idą nieco dalej, niż Szwajcaria, stąd płyną zapewne wnioski dotyczącej czasu okupacji. (API).

Min. Byrnes proponuje zwołanie konferencji pokojowej

(Początek na str. 1-ej).
W kołach politycznych wyrażano przypuszczenie, że wkrótce w obradach konferencji czterech ministrów spraw zagranicznych nastąpi przerwa. Podczas tej przerwy starano by się rozwiązać niezadowolone zagadnienia zwykłą drogą dyplomatyczną. W przedciągu mniej więcej miesiąca miałyby nastąpić naszkicowane traktatów z Włochami, Rumunią, Węgrami, Bułgarią i Finlandią, a w dniu 15 czerwca zostałyby zwołane w Paryżu — jak proponuje minister Byrnes — konferencja pokojowa.

W godzinach wieczornych rozessała się pogłaska, że po rozpoczynających się w czwartek rano pracach zastępców ministrów spraw zagranicznych nad zredagowaniem raportu, czwartkowe formalne posiedzenie ministrów spraw zagranicznych może być już ostatnim w ramach obecnej konferencji paryskiej.

LONDYN, 9.5. Według doniesień agencji Reutera z Paryża, konferencja ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki może ulosć przerwie już w piątek lub sobotę. Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin i radziecki minister spraw zagranicznych Molotow zamierzają podobno opuścić Paryż w sobotę, podczas gdy sekretarz stanu Byrnes ma pozostać w Paryżu jeszcze dalsze 2 dni.

Kupon xxx
Poradni Prawnej

nych poglądów na sprawę warunków traktatów pokojowych z Włochami i krajami bałkańskimi. Ministrowie pozostawili jednak otwarte drzwi do zatwierdzenia sprawy powszechnego pokoju innymi metodami, a mianowicie za pośrednictwem konferencji pokojowej 21 narodów alianckich, o ile delegacja radziecka zgodzi się na propozycje w tej materii wysunięte przez ministra Byrnesa na posiedzeniu środowym.

PARYŻ, 9.5. Premier włoski Alcides de Gasperi opuścił w środę rano Paryż, udając się samolotem do Rzymu. (PAP)

W KILKU WIERSZACH

☛ MOSKWA. Prezydent Truman zwrócił się do Kongresu z orędziem, w którym prosi o uchwalenie projektu ustawy o tzw. międzynarodowej współpracy wojennej. Ustawa ta zatwierdza program współpracy wojennej USA z innymi państwami amerykańskimi.

☛ NOWY JORK. Nadzieje na szybkie rozwiązanie sporu w amerykańskich kopalniach węgla zawiodły. Związek zawodowy górników odrzucił propozycje rządowe.

☛ WASZINGTON. Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Acheson oświadczył, że Wielka Brytania

wyraziła swą gotowość do zawarcia formalnej umowy w sprawie baz, wydzierżawionych przez Stany Zjednoczone na 99 lat.

☛ LONDYN. Parlament kanadyjski przyjął 167 głosami przeciwko 6 w trzecim czytaniu ustawę o udzieleniu pożyczki dla Wielkiej Brytanii. Ustawa obecnie przechodzi do senatu.

☛ PARYŻ. Rzecznikowi francuscy i brytyjscy rozpatrują projekt ministra Bevin'a w sprawie Zagłębia Ruhry. Szczegółowy projekt brytyjskiego nie zostały jeszcze podane do publicznej wiadomości.

Już w niedzielę dnia 12 b. m. rozpoczniemy druk nowej powieści powojennej Marii Maliszewskiej p.t.:
„Byle do wiosny”
Akcja powieści rozgrywa się podczas okupacji w Warszawie i na prowincji. W zawierusze dziejowej bohaterzy tej ciekawej powieści, będącej żywą kroniką prawdziwych zdarzeń — noszą ją, obok niezłomnego bohaterstwa, wszystkie cechy, sale- ty i wady ówczesnego życia Polski.

„Święto Zwycięstwa” w Lublinie
Uroczystości — Przemówienia — Defilada

W przeddzień Święta Zwycięstwa odbyła się w sali Domu Żołnierza Akademia D.O.W., w której udział wzięli korpus oficerski garnizonu lubelskiego, przedstawiciele władz, duchowieństwa, partii politycznych, nauki i świata pracy.

Wieczorem przeszli przez ulice miasta oddział wojskowy z orkiestrą i pochodniami.

Obchód Dnia Zwycięstwa zgromadził na pięknie udekorowanym sztandarze polskim i państw sprzymierzonego Plac Litewskim niezliczone tłumy.

Przed wspaniałym ołtarzem państwowym zasiadli w krzesłach przedstawiciele wojska i społeczeństwa, dalej stoją szeregi wojska ustawione w czworobok, poczty sztandarowe partii politycznych, związków zawodowych i organizacji społecznych, hufce P. W., młodzież szkolna i harcerek. Mszę celebrował ks. infatrat Stępiński. Gracysty charakter mszy podnosi chór i orkiestra kolejowa. Po skończonej mszy

OKOLICZNOŚCIOWE KAZANIE WYGŁOSIŁ KS. DR KRZYŃSKI.

W podniosłych słowach wspomina ks. dr Krzyński o cierpieniach narodu, o bojach o wolność w podziemiach, o polskim żołnierzu i żołnierzu Czerwonej Armii, którzy nam przynieśli wolność, o Polakach, którzy w szeregach innych armii walczyli o wspólny cel, przeciw barbarzyństwu o uwolnienie ludzkości.

W imieniu wojska przemawiał zastępca Dowódcy Okręgu Wojskowego płk Jekiel, w imieniu społeczeństwa — przewodniczący WEN ob. Czugała. Przemówienia są wygłaszane z wysokiej, białoczerwonej trybuny, gdzie jest zamontowany mikrofon. Cały przebieg uroczystości jest transmitowany przez radio.

Po przemówieniach następuje uroczysty moment dekoracji 15-tu żołnierzów medalem „Za Zwycięstwo i Wolność” przez gen. dyw. Bewziuka. Następnie przewodniczący

Państwowa Fabryka Przetworów Chemicznych „BENGAL” Lublin, Lubartowska 59b, tel. 22-74. poleca na nadchodzący sezon — nowej produkcji muchołapki, oraz pierwszorzędnej jakości pasty do obuwia i podłóg. 1933

WEN ob. Czugała dekoruje 15-tu zasłużonych na polu odbudowy kraju obywateli miasta Lublina krzyżami „Polsnia Restituta”, Srebrnym i Brązowym Krzyżem Zasługi.

Na zakończenie uroczystości na Placu Litewskim odbyła się defilada. Trybuna (zbudowana przez Niemców) jest wspaniała, pięknie udekorowana barwami narodowymi i girlandami zieleni. Nad trybuną wiszą portrety dostojników państwowych. Dowódcą Okręgu Wojskowego gen. dyw. Bewziak w otoczeniu wyższych oficerów oraz wojewoda lubelski ob. Różga przyjeżdża defiladę. Tłumy zebrały się wzdłuż

ulicy Krakowskiego Przedmieścia. Harcerze utrzymują porządek, tworząc nieprzerwany szpaler wzdłuż całej trasy defilady, wzorowo wywiązując się z powierzonego im zadania.

Defiladę prowadzi dowódca garnizonu lubelskiego płk Miśkiewicz. W takt orkiestry wojskowej maszerują równo szeregi naszych żołnierzy. Idą dumnie i szczerze. Wszak poprzedni Dzień Zwycięstwa zastał wielu z nich na obcej ziemi, w ogniu walki. Dowódcy jednostek dostają wianki kwiatów od pięknych lubeljanek.

Za oddziałem wojska idą studenci marynarskiej wojskowej gorąco oddających

przez ludność. Dalej maszerują przędnym krokiem hufce P. W. Teraz orkiestrę wojskową zmienia kolejowa. W ślad za nią idą oddziały kolejarzy i Straży Pożarnej, witane serdecznymi oklaskami. Znów burza oklasków. To idą hufce szkolne P. W. dziewcząt. W równych czwórkach miarowym, pewnym krokiem przechodzą przed trybuną. Defiladę zamyka hufiec harcerek. Spisują się one przed trybuną równie dobrze, jak ich koleźdy utrzymujący porządek w czasie trwania całej defilady.

Po zakończeniu defilady wznoszą się okrzyki na cześć Wojska, podejmowane przez tłumy publiczności. (tk)

„Lubelszczyzna ma piękną kartę w dziejach Odrodzonej Polski Ludowej” Przemówienie przewodniczącego WEN ob. Czugały

Przewodniczący WEN ob. Czugała w przemówieniu swym powiedział m. in.:

Lubelszczyzna nasza chlubić się może, że walczyła w największe zwycięstwa, i w największe ofiary! Ziemia Lubelska stała się kolebką wzrostu Odrodzonej, Polski Ludowej. Lubelszczyzna nasza ma piękną kartę w dziejach Odrodzonej Demokratycznej Polski Ludowej.

Odrodzona, Demokratyczna Polska Ludowa powstała z trudu i znoju, krwi i ran, ze straszliwego cierpienia narodu naszego. Ojczyzna nasza odradzała się w ciężkich bólach, cierpieniach i ofiarach ludu wiejskiego, ludu robotniczego i polskiej inteligencji. Dlatego też z dnia Święta Zwycięstwa najbardziej cieszyli się ci, z których potu, trudu i ofiar wyrósł nowy Polska.

Dziś i tacy, którzy się zmucili ze zwycięskiego zakończenia wojny. Byli i tacy, dla których zakończenie wojny było słodką porażką. Na podstawie ubiegłego roku można powiedzieć kilka spostrzeżeń.

Po zakończeniu wojny, demokracja wyciągnęła dłoń do pojednania, do konsolidacji całego narodu, nawoływała cały naród do twórczej pracy nad odbudową zniszczonego kraju. Ogłoszono szeroką amnestię i wyciągano brama dłoń do tych, którzy dotąd byli zdecydowanymi wrogami polskiej demokracji. Darowano wiele win i przestępstw. Dobra wola polskiej demokracji niestety nie u wszystkich znalazła posłuch i zrozumienie. Odrodzony ruch Tangowicy trwa nadal.

Znaleźli się ludzie, którzy zamiast ba-

dować — niszczyć, zamiast godzić — krócić, zamiast naród jednoczyć — sieją nienawiść, zamiast pokoju — sieją zamięszanie i trzeciej wojny i krwawą naród przez uprzedzenie bezobojętnych mordów.

W dniu Święta Zwycięstwa w historii naszej demokracji nadchodzi narazie upragniony moment dziejowy, oczekiwany z wielkim utęsknieniem przez całe pokolenia.

Wreszcie rozstrzygnęła się walka o równe prawa i obowiązki, rozstrzygnęła się długoletnia walka chłopca o ziemię.

rozstrzygnęła się walka świata pracy o dostęp do rządu i kierowania nową państwową,

rozstrzygnęła się walka i dostęp do powszechnej oświaty i kultury szerokiej mas ludowych,

rozstrzygnęła się walka o zniesienie trąstów i karteli wielkiego przemysłu i robotnika o swój warsztat pracy.

Dziś przed Polską demokracją i światem pracy stoi zadanie: utrwalenie owoców zwycięstwa raz na zawsze!

„Nigdy więcej stamtąd nie wyjdzie agresja!” Przemówienie płk. Jekiel, z-cy d-cy O.W.

W imieniu Wojska zabiera głos płk Jekiel. Zamieszczamy charakterystyczne ustępy jego przemówienia:

„Szanowni Obywateli! Kochani Żołnierze!

Witam Was w imieniu Naszego Dowódcy Wojska Polskiego w pierwszą rocznicę Zwycięstwa nad najgroźniejszym wrogiem ludzkości — hitlerowskim Niemcami.

Ten dzień ubiegłego roku był również dniem niezapomnianego triumfu Narodu Polskiego i Jego odrodzonego oręcza.

„Gdy wszyscy w świecie, którzy wolność narodów swego nade wszystko, umiłowali, stanęli do walki o szczytne ideały ludzkości, nie zabrakło na żadnym z frontów żołnierza polskiego. Dzięki obozowi demokracji polskiej zrozumielniśmy zawczasu, że największą potęgą w rozgromieniu Niemiec stanowi Związek Radziecki i stąd przyjdzie wyzwolenie Polski. Potrafiliśmy na czas — po hamiebnym zdradzie Andersa — zorganizować siły zbrojne, które rzeczywiście miały pójść na front i odzyskać na szczeblu międzynarodowym godne Polskę miejsce. Cesarian ogromnie i bohaterским był wkład żołnierzy polskich oddziałów na zachodzie, lecz decydującym o naszym wyzwoleniu nie tylko pod względem politycznym, ale i militarnym był wkład Odrodzonego Wojska Polskiego, zorganizowanego pod przewodnictwem KRN”.

„Dzięki myśli politycznej, która wiodła nas od Lenina, byliśmy po raz pierwszy w dziejach naszych zwycięzami w Berlinie”.

„I nigdy więcej stamtąd nie wyjdzie agresja. Nie wyjdzie, ponieważ na straży pokoju stanęły miliony prostych ludzi na całym świecie. Nie wyjdzie, ponieważ granica znajduje się i znajdować się będzie na Odrze, Nisie i Bałtyku. Nie wyjdzie, ponieważ sojuszników słowiańskich ze Związkiem Radzieckim czuwa, aby nie przeskoczyli odrodzenia się imperializmu niemieckiego”.

„W czasie wojny reakcja polska ustąpiła powstrzymać naród od walki z okupantem, w czasie wypędzania okupanta z ziemi polskiej organizowała dezercję z W. P., strzelała do bojowników o Niepodległość — a teraz usiłuje przeszkodzić mu w odbudowie. Niecni bandyci strzelają do chłopów oddających świadectwa, do urzędników organizujących aparat państwowy, do oficerów i żołnierzy Wojska Polskiego. I ci, co siedzieli za granicą, gdyśmy o Polskę walczyli, rozbijają dziś jedność narodu i współdziałają z bandytami.

Lud podjął inicyjatywę budowania — on inicyjatywę burzenia. Lecz wola narodu jest silniejsza od warcholów i burżuelli. Naród odpowie zagranicznym Churchillom i rodzimym Churchillomom wzmożonym wysiłkiem budowy i zwaniam swych szeregów w jedność dla zbudowania pod kierownictwem polskiej demokracji szczytowego domu polskiego dla wszystkich.

Mv. Wojsko Polskie, Jesteśmy gotowi jak w trudnych dniach wojny służyć narodowi. Stoiśmy i stać będziemy na straży wszystkich zdobyczy Ludu Polskiego. Na straży naszych granic nad Odrą i Nisą i Bałtykiem. Na straży Demokratycznej, Suwerennej Polski Ludowej.

Niech żyje KRN i Prezydent Bolesław Bierut!

Niech żyje nierozwalny sojusznik Polski z ZSRR!

Niech żyje Jedność Narodu Polskiego w budowaniu Demokratycznej Polski Ludowej!”

Niech żyje Jedność Narodu Polskiego w budowaniu Demokratycznej Polski Ludowej!”

Pięćdziesiąt lat pracy zawodowej w miastach Odessie, Moskwie, Łodzi, Warszawie, i Lublinie. Duże doświadczenie fachowe daje gwarancję należytego wykonania fotografii indywidualnej, grupowej, architektry — portretów. Ciepły przyjmujemy fotografie dla pomników wiecznotrwałych wypalanych na porcelanie — gwarantujemy trwałość fotografii

Ze sportu

Wysoka przegrana KS L.S.S. Garbarnia — L.S.S 10:1

Drugi występ piłkarzy LSS zakończył się ponownie porażką młodych piłkarzy. Drużyna Garbarni rozegrała niemal cały mecz na polowie boiska spółdzielców. Młodzi gracze LSS-u winni im wyswintelnej rzetelnej przeprowadzce treningi, gdyż przyrodzona lekkobność i spryt zawsze następują przed rutyną i techniką przeciwnika. Wysokiej przegranej 10:1 do Garbarni nie

można wyjaśnić brakiem pomocników — Pnińskiego i Wioncka kontuzjowanych w Lubartowie, gdyż w Garbarni brakło znów Judyckiego, którego zastąpił zresztą b. dobry Kurtz. Bramki strzelił dla Garbarni: Wójcik 2, Olejarsz 3, Wichary 2, Drozdewicz 1; honorową dla LSS zdobył Wronowski.

Mydło „JAWA” i „PLON” Doskonalej jakości Do nabycia w każdym sklepie Lubelskiej Fabryki Mydła. LUBLIN, Przemysłowa 5 Przedstawiciel: Miłwiński, Lubartowska 3 2214



Kalendarzyk

Dzisiaj Izydora
Jutro: Franciszka

WAŻNIEJSZE TELEFONY

- Pogotowie ratunkowe 22-73
Straż ogniowa 11-11
Pogotowie elektryczne przy Elek-trowni Miejskiej 29-61

TEATR I KINA

Z TEATRU MIEJSKIEGO
Dzisiaj w piątek, dnia 10-go maja i dni następujących wznowiona zostanie doskonała sztuka Wł. Fodora „Matura” z Janiną Martini i dyr. A. Różyckim w rolach głównych.

„ZAMACH” (Kapitan Mewa)
W teatrze dobiegają do końca próby z nadzwyczaj fascynującej sztuki na tle konspiracji podczas okupacji w latach 1943-44, autorami tej sztuki, której premiera odbyła się niedawno w Krakowie, są T. Breza i St. Dygat.

Równocześnie przypomina się o zakazie przeprowadzania dzieci na przedstawienia, gdyż w żadnym wypadku dzieci na widownie wpuszczane nie będą.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA gra codziennie o godz. 19-ej cieszącą się ogromnym powodzeniem wiosenną rewiew Br. Broka, Zdż. Gozdawy i W. Stępnia pt.: „Powitanie bżów”. Dekoracje prof. Teodora Gałysza. Reżyseria Bronisława Broka. Udział bierze cały zespół. Teatr Domu Żołnierza prosi o zaopatrywanie się w bilety w kasie przedsprzedaży od godz. 12-ej, celem uniknięcia natłoku.

OGŁOSZENIA URZĘDOWE

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W LUBLINIE ZAWIADOMIENIE

Ubezpieczalnia Społeczna w Lublinie podaje do wiadomości rencistom, że z dniem 1 Lipca b. r. wypłatę rent przejmują Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Oddział w Warszawie, ul. Wilecza 9a, wobec czego świadczenia będą przekazywane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych za pośrednictwem poczty.

W związku z tym, Ubezpieczalnia Społeczna wypłaci renty po raz ostatni w miesiącu maja b. r. od dnia 13-go do 16-go maja b. r. łącznie za dwa miesiące, t. j. za maj i czerwiec b. r.

Osoby zainteresowane winny zgłosić się w wyżej oznaczonym terminie do Ubezpieczalni Społecznej w Lublinie, ul. Hipoteczna 4, pokój Nr. 3 na parterze. 2102

Miejski Wydział Aproprowiacji i Handlu w Lublinie Oddział Kart Zaopatrzenia

OGŁOSZENIE

Miejski Wydział Aproprowiacji i Handlu zawiadamia, że karty zaopatrzenia na miesiąc maj są już wydawane dla firm przy ul. Krakowskie Przedmieście 39, a dla osób pobierających indywidualnie w punktach rozdzielni kart.

Wydawanie kart będzie odbywało się do dnia 18 b. m. Od 20 do 25 maja należy wykupić wykazy pracowników, wykazy mieszkańców domu, oraz karty wymienne na miesiąc czerwiec b. r. Karty zaopatrzenia na miesiąc czerwiec będą wydawane od 27 maja do 5 czerwca b. r.

Za Prezydenta m. Lublina Naczelnik Wydziału (M. Szczepański).

ZARZĄD MIEJSKI W LUBLINIE Wydział Aproprowiacji i Handlu OGŁOSZENIE

Miejski Wydział Aproprowiacji i Handlu zawiadamia wszystkie sklepy rozdziałcze i zainteresowanych, że termin sprzedaży cukru, herbaty, mydła do prania, mydła toaletowego, kawy naturalnej, mąki pszennej i kaszy jęczmieńnej przedłuża się dla sklepów rozdziałczych do dnia 15 maja 1946 roku.

Obwodowe punkty Sprzedaży wyliczą się ze sprzedaży wyżej wspomnianych ar-

tykułów w terminie do dnia 18 maja 1946 roku.

Za Prezydenta m. Lublina Naczelnik Wydziału (M. Szczepański).

DROBNE OGŁOSZENIA PRACA

POTRZEBNA do pomocy w sklepie i w domu młoda dziewczyna z powincji. Zgłaszać się Zamojska 20. Sklep Wójcikowa 1020

HANDLOWE

DOMY, place sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wygoda” Michałowieckiego, Bernardyńska 28, tel. 34-57. 1217

PLACE, DOMEY, sprzedaż, pomiary, plany, Mierniczy Przystały Bogdan Białkowski, Lublin Sądowa 4. 1981

PLACE, domy sprzedaje Blaz Pogodziński, Lublin, Krakowskie Przedmieście 59, godzina 10-12. 1970

KWARCOWKI, „Soluxy”, Diatermie, Pan tostaty, części rentgenowskie. Sprzedaż, naprawa, „Zetha” Bytom, Brzezińska 3. 1906

SPRZEDAŻ: szafy, łóżek, stołów, kredensów, otoman, tapczanów, garniturów miękkich mebli. Ceny możliwe, niskie. Sucha 19 m. 2. 2052

KOTKI SJAMSKIE czystej rasy i 2 an-gorki sprzedam. Rynek 3 m. 6. 2104

ZGUBY

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty osobiste: kartę rejestracyjną, wydaną przez RUK Zamość oraz dowód wojskowy przedwojenny z roku 1939 na nazwisko Repęć Stanisław, zamieszkały wiesz Surków pow. Krasnostaw. 2100

„INFORMATOR LUBLINA”

FABRYKA MYDEŁ „SIEW”

w znacznej jakości 2005
do nabycia we wszystkich sklepach
Lublin, Przemysłowa 22. Tel. 36-23

HURT POL Kolonialno-Spożywczy

Lublin, Lubartowska 3. Tel. 23-61
TEKSTYLNĄ I GALANTERIA
Lublin, Lubartowska 4 Tel. 29-50
Łódź, Piotrkowska 22, telefon 219-00. Gdynia, Św. Józefa 39, telefon 272-02
Polecają duży wybór towarów po cenach niższych.
HURT DETAL

MEBLE nowe i używane

Sypialnie - stołowe - kuchnie
TAPCZANY
w cenach niskich poleca
Mieczysław Kowalski
ZIELONA 5. 1501 Telefon 22-22

ZADAJCIE WSZĘDZIE KARMELKOW I LANDRYN
FABRYKI CUKRÓW, CZEKOLADY I WAFELI H. Z. BOJARSKI

Lublin, Orla 12. Telefon 23-72
gdyż są bezkonkurencyjne, tak pod względem wyboru, jak i jakości
Dla Hurtowni, Szkół i Urzędów specjalny rabat 2006

Rok założenia firmy 1927

J. PLASOTA i J. ORCHOWSKI, sp. z o.o.

Lublin, ul. Lubartowska 3
NARZĘDZIA ROLNICZE - OGRODNICZE - ŻELAZO
ORAZ CZĘŚCI ZAMIENNE DO ŻNIWIAREK, KOSIAREK
PŁUGÓW, BRON, SIEWNIKÓW, KULTYWATORÓW
W czasie orki i zasiewów firma czynna bez przerwy ohiadowej. 1667

Wytwórnia Kamieni Młyńskich i Sprzedaż Artykułów Technicznych „CENTROMELYN”

LUBLIN, 1-go MAJA 53. Tel. 12-26
POLECA: Kamienie młyńskie wszelkich rozmiarów, maszyny, gazę młyńską, pasy napędowe, słatki druciane, gurtę, klingerit, łożyska kulkowe, i wszelkie artykuły młyńskie i techniczne.
FABRYKA: ul. Przemysłowa Nr 15
BIURO: ul. 1-go Maja 53 m. 4. Tel. 12-26 1503

Lubelska Spółdzielnia Spożywców

posiada 50 sklepów branży spożywczej, żelaznej, gospodarstwa domowego, szkła, fajansu, porcelany, chemicznej, papieralczel
sprzedaje W HURCIE i DETALU
sklepy ul. Lubartowska 5, ul. Św. Duska 10
żelazo, narzędzia rolnicze, gwoździe, emalia, fajans, porcelana, galanteria szklana
sklep ul. Narutowicza 11
marmelada, sól, drożdże, cukier i inne art. spożywcze
TOWAR PIERWSZORZĘDNY. CENY NISKIE 1534

Foto „ORCHIDEA”

Wykonuje portrety w każdej fotografii
Fotografie na porcelanie do pamiątek
Skale radiowe - kopie dokumentów
PRZYJMOWANIE prac amatorskich BEZPŁATNE
ponaczenie amatorów
Wykonuje szybko i solidnie
Lublin, Królewska 5. Telefon: 17-55 1514

W. J. RADZYMIŃSKI SYN i S-ka

Lublin, Krak. Przedmieście 58, tel. 11-87
Firma założona w r. 1916
Działy:
1. Kolonialno-Gastronomiczny
2. Restauracyjny
Zakład czynny bez przerwy od godziny 9-ej do 20-ej. 1201

UWAGA Kupcy z prowincji
Najtańsza sprzedaż farb i artykułów mydlarskich

Firma ST. GARDYSIAK

Lublin Lubartowska 13 telefon 40-94
HURT 1874 DETAL

TRYKOTAZE

włosenne wyrabia maszynowo i ma no składzie skarpety kolorowe (tętnisówki), bierzery, rajtuzy, sweterki, pończochy. Dla klubów sportowych na zamówienia. Szlucze, skarpety, swetry i koszulki.
PRACOWNIA TRYKOTAŻY
B. KONOPKA
Lublin Rynek 8 [za bramą Krakowską]. tel.: 43-79 2003

Guzik Mały Guzik Wielki

Rodzaj i gatunek wszelki
gdy go zgubisz wstap do sklepu
KOZIA NR. 2. 2084

Lublin Święto-Duska 22 tel. 14-67
L. WOJCIECHOWSKI
Fabryka cukrów i wafel i Biskoptów
Rok założenia 1920

Firma BRACIA RAKOWSCY polecają artykuły wodociągowe, kanalizacyjne i sanitarne
Lublin, Staszka 2, tel. 22-42 1430

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, tel.: Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz odpow. 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Buchalteria 25-88. Wydz. Organizacyjny 36-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika” 25-87. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Zamojska 24, 4) Kiosk - Bychawska 67. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.